
COMUNA  ICOANA
JUDETUL  OLT
CONSILIUL   LOCAL 

P R O I E C T    D E    H O T Ă R Â R E
Referitor la: Modificarea art. 59, alin. (1) din Anexa nr. 1 la H.C.L. Icoana nr. 21/2016 cu 

privire la aprobarea Regulamentului de organizare și funcționare a consiliului local        

Având în vedere:
• adresa Institutiei  Prefectului – Judetul  Olt nr. 31101/01.11.2017
• art. 59, alin. (1) din H.C.L. Icoana nr. 21/2016 cu privire la aprobarea 
Regulamentului de organizare și funcționare a consiliului local        
• art. 40 din Legea nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit
din fonduri publice;
• prevederile art. 5, alin. (2) si art. 59 din Legea nr. 24/2000 privind normele de 
tehnica legislativa in elaborarea actelor normative, rerepublicata ;

- expunerea de motive la proiectul de hotărâre inițiat de primarul 
localității;
- raportul compartimentului financiar – contabil referitor la 
incadrarea in cheltuielile de personal aprobate in bugetele de 
venituri si cheltuieli;
- raportul  întocmit de secretarul comunei; 
- rapoartele  comisiilor de specialitate din cadrul consiliului local

În temeiul art. 36, alin. (4), lit. (a),  art. 45, alin. (1) și art. 115, alin. (1), lit. (b) din Legea 215/2001 
privind administraţia publică locală republicată, cu modificările și completările ulterioare

H O T Ă R Ă Ş T E  

Art.1. Se modifică art. 59, alin. (1) din Anexa nr. 1 la H.C.L. Icoana nr. 21/2016 cu privire la 
aprobarea Regulamentului de organizare și funcționare a consiliului local :  ”Pentru participarea la 
ședințele consiliului local și ale comisiilor de specialitate consilierul primește o indemnizație de 
ședință în cuantumul și în condițiile stabilite de lege” și va avea următorul conținut:

• Art.59(1) . Se stabileste indemnizatia lunara de care beneficiaza consilierii 
locali pentru participarea la numarul maxim de sedinte, dupa cum 
urmeaza:

• pentru participarea la o sedinta ordinara 5 % din indemnizatia lunara a 
primarului ;

• pentru participarea la 1-2 sedinte ale comisiei de specialitate 5 % din 
indemnizatia lunara a primarului .
Art.2. Prezenta hotărâre se comunică Instituţiei Prefectului – judeţul Olt, primarului, 

compartimentul contabilitate şi celor interesaţi prin afişare la sediul primăriei .

1



 INITIATOR  PROIECT,
PRIMAR 

ANCUTA GABRIELA

2


